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Nyt musiklokale på Tandslet Friskole
Her er det Mia Grünfeld der fyrer den
af på en Fender Statocaster
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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Sydals Kegleklub
Afholder generalforsamling

Tirsdag d. 22. februar 2022 kl. 18.00
I Sydals-Hallens Cafeteria

Dagsorden ifølge vedtægterne.
Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Kender du ikke det, når du ser noget, der 
burde bringes i orden i byen. Det kan være ju-
lebelysning, der skal sættes op. Et billede der 
skal sættes op i Bittens bank. Et bed der skal 
luges på det nye bytorv. Opgaverne er mange, 
men oftest små.

Hvem gør det?
I landsbygruppen vil vi gerne lave et sjak af by-pedel-
ler. Ideen er at samle en stor gruppe, der har overskud 
til at give en hånd en time eller to for at byen præ-
senterer sig pænt og rammerne for byens fællesskab 
styrkes både ude og inde.

Hvordan bliver jeg en af Bittens Bisser? M/K
Send en e-mail til landsbygruppen på 
bonde@tandslet.dk eller SMS til 52191670.

Skriv din navn, telefon nr. og e-mail.
Skriv i hvilken gruppe du gerne vil være med.
	 1	 Rengøring
	 2	 Havearbejde
	 3	 Handyman-opgaver

Hvor meget binder jeg mig til?
Du binder dig ikke til noget, men vil blive ringet op, 
når der opstår en opgave indenfor den gruppe, du har 
meldt dig til. I praksis kontakter Landsbygruppen 
herefter medlemmer på listen. Bliver du ringet op, er 
det helt ok at sige: ”Det kan jeg godt” eller: ”Det kan 
jeg ikke denne gang”.
Vi håber du vil være en del af Bittens Bisser

Bittens Bisser
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Tandslet Friskole
Nyt fra Tandslet Friskole
Vi er kommet godt i gang i det nye år. Der 
bliver skrevet nytårstaler med håb om at det 
nye år må være mindre styret af corona re-
striktioner. Teksten fra friskolen er denne gang 
skrevet af 4 elever fra Udgård.
 
Tak for Ja-tak til elever i praktik
Skrevet af Signe og Anne Lene 
fra 9.klasse på Tandslet friskole

Vi er to 9.klasses piger på Tandslet Friskole, og i uge 2 
er vi i praktik. Det er noget vi på Tandslet Friskole ser 
meget frem til og er meget øvede i. Det er vi fordi vi 
allerede i 4. klasse prøver at komme i det, vi kalder for 
minipraktik. I minipraktikken er vi én dag ude og be-
søge en virksomhed og prøver at være på en arbejds-
plads. Her får vi et indblik i, hvordan det fungerer ude 
i voksenlivet.

Inden vi skal ud i minipraktik, skal vi selv vælge et 
sted vi gerne vil besøge, og derefter ringe derud og 
arrangere en aftale. Når vi har en aftale, skal vi inden 
dagen kommer, ud og få skrevet under på aftalen. 
Det lærer vi rigtig meget af - selv skulle finde et sted 
og kunne ringe derud. Og heldigvis oplever vi rigtig 
mange arbejdspladser, som gerne vil tilbyde en prak-
tikplads. 

Vi er også i minipraktik i 5. og 6. klasse. Derfor er 
vi meget mere klar over, hvad vi kan forvente, når vi 
kommer op i de større klasser. I minipraktik får vi en 
idé om, hvad man synes er spændende, om man kan 
lide at være mere fysisk, eller bedre kan lide at være i 
en butik. Det kan man bruge minipraktik til at finde ud 
af. 

Senere når vi kommer I udskolingen, ændrer mini-
praktikken sig til erhvervspraktik, og vi er på arbejds-
pladsen en hel uge. Det gør vi både i 7., 8 og 9. klasse. 
Her får vi ofte lov til at gøre mere, alt efter hvor vi er. 
Vi får også et lidt bedre indblik, fordi vi er der i en 
uge. 

Når vi så når til praktikken i 9. klasse, så føler vi os 
helt påklædt og ved hvad mere om hvilken praktik-
plads, vi gerne vil afprøve. 

Vi er meget glade for at vi får muligheden for at både 
komme i minipraktik og i normal praktik, og at der 
stadigvæk er så mange arbejdspladser, der siger JA-
Tak når vi ringer og spørger. Det er meget lærerigt 
for os, og vi har får en meget bedre indsigt i, hvad 
vi muligvis kunne tænke os at beskæftige os med i 
fremtiden. 

Vores nye flotte musiklokale
Skrevet af Mia og Lilje, Udgård

Vi fik vores nye musiklokale i november 2021, og 
det bliver brugt til at lave en masse god musik i. Fri-
skolen har også haft brug for at få et nyt lokale, for 
det gamle var meget mindre og rumklangen var dår-
lig, når man spillede på instrumenterne eller sang i 
mikrofon. I det nye lokale er der bygget nogle bedre 
vægge, så lyden er meget bedre, når vi spiller. 

Det har været en plan i mange år at vi skulle have et 
nyt musiklokale. Vi var så heldige at kunne købe det 
lille røde hus på Ertebjergvej 4, og nu det endelig 
blevet renoveret og gjort færdig. 
Vi har meget musik på friskolen. Der er et kor i 
Asgård og eleverne har også musik.  Desuden spiller 
eleverne i et strygerorkester i 2. og 3. kl. Her spiller 
de enten på violin eller cello. 

I Midgård har eleverne musik en gang om ugen. 
Når vi kommer i Udskolingen skal vi vælge mellem 
to valghold. Vi kan vælge madkundskab, hvor man 
skal lære en masse om mad og selvfølgelig også lave 
mad. Vi kan også vælge musik, hvor man skal lære 
om musik og spille på instrumenter og så selvføl-
gelig også synge. Vi har faget i 2 år og så skal vi til 
eksamen i det fag, vi har valgt, i slutningen af 8.kl. 
Vi synes at det nye musiklokale er rart at være i, det 
er sejt indrettet, og vi glæder os til at spille en masse 
god musik i det. 
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Fastelavn er mit navn

Søndag den 27. febr. 2022
Kl. 14:00

Fastelavnsgudstjeneste i
Tandslet kirke

kl. 15:00
slå katten af tønden på

Tandslet Friskole.
Fastelavnsfesten er et samarbejde mellem

Tandslet friskole - Menighedsrådet - Landsbygruppen

Pris 40 kr. pr. person, alt inklusive
( børn i barnevogn gratis )

tøndeslagning, kaffe, te, sodavand, slik, fastelavnsbolle
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Friskolens Venner
afholder

BANKOSPIL
HUSK den 10.03.2022.

Friskolens Venner har planlagt at
afholde bankospil 
torsdag d. 10.03 kl. 19.00.

Kom til en hyggelig aften
og støt samtidig et godt formål.

Vi har mange gode præmier!!!
Kegleklubben laver mad i skolens køkken. 

Ønsker du at spise med, er der tilmelding hos
Hanne Hjortlund tlf: 30 23 04 05 senest d.02.03.2022.

Vi spiser kl. 17.30

Bemærk nu med ny dato!!!!
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http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058
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GENERALFORSAMLING
Afholdes Onsdag den 23/02 2022 kl. 18,00 i Sydalshallen

Dagsorden:

1.	 Valg af dirigent
2.	 Aflæggelse af beretning
3.	 Fremlæggelse af regnskab
4.	 Fremlæggelse af budget til orientering
5.	 Indkomne forslag. 
6.	 Valg af bestyrelsesmedlemmer
7.	 Valg af suppleanter
8.	 Valg af revisor
9.	 Eventuelt

Indkomne forslag kan sendes til Formand Bent Nielsen på Tlf.: 20 16 36 02 eller mail: 0411nielsen@
gmail.com senest den 14/02-2022

Med venlig hilsen
Bestyrelsen LTB

BADMINT   N
Lysabild Tandslet

Gråspurvene indkalder til generalforsamling.
Gråspurvene holder generalforsamling den 23. februar 2022 kl. 10.30 i Multisalen.

Dagsorden: 
	 1. Valg af dirigent og referent
	 2. Beretning over det forløbne år
	 3. Regnskab for det forløbne år
	 4. Budget for det kommende år, herunder fastsættelse af kontingent 
	 5. Indkomne forslag
	 6. Valg af bestyrelse, revisor samt suppleanter
	 7. Eventuelt 

Efter generalforsamlingen serverer foreningen lidt mad og drikke.

Medlemmer kan tilmelde sig generalforsamlingen til træning onsdage kl. 9.30-11.00 senest den 9. februar 
eller til formanden pr. mail til dorthe.schack@mail.dk senest den 16. februar.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen for Gråspurvene
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Tandslet tennisklub byder såvel gamle som nye 
medlemmer velkommen til en ny spændende 
tennissæson 2022.

Sæsonstart 2022 
Vi holder standerhejsning d. 21. april kl. 18.30 efter 
Generalforsamlingen kl 18.00.
Bagefter tester vi banerne, såfremt vejret og banerne 
tillader det.
Måske kan der tyvstartes i påsken, kommer dog an på 
vejret. Der kan bookes baner på hjemmesiden.
Sæsonprogram/aktiviteter. Se information på vores 
hjemmeside: www.ttk-tennis.dk 

Klubaften
Hver torsdag aften har vi doubleaften, hvor alle har 
mulighed for at spille med eller mod andre spillere.
Tidspunktet er fra kl. 18.00 til 21.00. Tilmelding ikke 
nødvendigt.
Ingen klubaften i sommerferien uge 28-29-30. Banerne 
kan bookes som normalt.

Træning 
Aftales med René Rasmussen på 28776843. Det gælder 
både Børn/unge og nybegyndere

Kontingent for sæson 2021

Børn til 13 år                    	 150 kr.
Juniorer 14-17 år	 250 kr.
Seniorer 18-24 år	 350 kr.
½ Sæson under 25 år	 150 kr.
Seniorer over 25 år	 450 kr.
Familie kontingent	 950 kr.
(Personer på samme adresse)

Vi har Mobile Pay:   15293 

Sidste års medlemmer vil i april få tilsendt en 
mail med oplysninger om betaling af kontingent 
mv. Ved familiemedlemskab skal der oplyses 
navn og fødselsdag på alle familiemedlemmer. 
Nye medlemmer kan tilmeldes via vores hjem-
meside  www.ttk-tennis.dk  eller til bestyrelsen.

René Rasmussen, Formand/træner	 28776843
Bernd Knabe, Næstformand		  93390179
Gerhard Christiansen, Kasserer 	 22302000
Rita Johannsen,Baneassistent 	 22594899
Ole Fredholm, Sekretær		  22127361
Gerhard Christiansen,Bane ansvarlig	22302000

GENERALFORSAMLING
           

Torsdag d. 21. april 2022 kl. 18:00-18.30
I / ved Sydals Hallen

Dagsorden. 
1.	 Valg af dirigent/protokolfører
2.	 Bestyrelsens beretning
3.	 Fremlæggelse af regnskab
4.	 Fremlæggelse af budget til orientering
5.	 Behandling af evt. indkomne forslag
6.	 Valg af bestyrelse, samt suppleanter
7.	 Valg af revisor og suppleant
8.	 Eventuelt

Forslag, der ønskes forelagt generalforsamlingen, 
skal være bestyrelsen i hænde senest 3 dage før 
generalforsamlingen.

Ønsker at alle får en god sæson 
på trods af Corona.

PBV
Gerhard Christiansen
Kasserer

Tandslet Tennisklub
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Er det tid til at tænke 
nye tanker?

Landsbygruppen indkalder Tandslet borgere, 
nye frivillige ildsjæle og foreninger til møde angående

årets By- og ringriderfest 2022

Mandag d. 7.3. kl. 19.00-21.00 i Fælleshuset Bittens Bank.

På dagsordenen er; 

	 1.	 Tandslets By og Ringriderfest.
		  Arrangementet strækker sig gerne fra fredag aften til og med søndag, 2. week	
		  end i august. Skal arrangementet stadig strække sig over tre dage?
	 2.	 Vi kan ikke benytte landsbyens telt, hvilke muligheder har vi?
	 3.	 Hvilke aktiviteter ønsker vi på ringriderpladsen?
	 4.	 Hvad kan DU/jeres forening/institution byde ind med?
	 5.	 Hvordan kan pladsen indrettes?
	 6.	 Evt.

Der er brug for opbakning til arrangementet, så kom og giv et bidrag med jeres ideer til en 
god weekend med ringridning og byfest.

SydalsHallen
Indkaldelse til Generalforsamling i SydalsHallen

Tirsdag den. 15. Marts 2022
Kl. 19.00 i SydalsHallens mødelokale

Dagsorden iflg vedtægter. 
Indkomne forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

Vel mødt.
Bestyrelsen for SydalsHallen
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski
Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Busrejser.dkinfo@bgbusrejser.dk
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Affaldsindsamling
Dato: 16. april 2022
Tid: Kl. 10 - 13
Så prøver vi igen med affaldsindsamling li-
gesom vi har gjort de sidste par år.
Vi mødes kl 10, samler affald ind via plan-
lagte ruter og slutter af med en gratis øl/vand 
og en hotdog fra pølsevognen.
Det bliver et par hyggelige timer i godt sel-
skab.
Vi mødes foran Bittens Bank.
Tilmeld gerne til Hanne Hjortlund på
hannehjortlund@privat.dk el. T. 30230405, 
så ved vi hvor mange der cirka kommer.
Tag en gul vest på, så du er synlig.
Vi har gribetænger og plast poser.

Bittens Bisser
Kender du ikke det, når du ser noget, der 
burde bringes i orden i byen. Det kan være ju-
lebelysning, der skal sættes op. Et billede der 
skal sættes op i Bittens bank. Et bed der skal 
luges på det nye bytorv. Opgaverne er mange, 
men oftest små.

Hvem gør det?
I landsbygruppen vil vi gerne lave et sjak af by-pedel-
ler. Ideen er at samle en stor gruppe, der har overskud 
til at give en hånd en time eller to for at byen præ-
senterer sig pænt og rammerne for byens fællesskab 
styrkes både ude og inde.

Hvordan bliver jeg en af Bittens Bisser? M/K
Send en e-mail til landsbygruppen på 
bonde@tandslet.dk eller SMS til 52191670.
Skriv din navn, telefon nr. og e-mail.
Skriv i hvilken gruppe du gerne vil være med.
	 1	 Rengøring
	 2	 Havearbejde
	 3	 Handyman-opgaver

Hvor meget binder jeg mig til?
Du binder dig ikke til noget, men vil blive ringet op, 
når der opstår en opgave indenfor den gruppe, du har 
meldt dig til. I praksis kontakter Landsbygruppen 
herefter medlemmer på listen. Bliver du ringet op, er 
det helt ok at sige: ”Det kan jeg godt” eller: ”Det kan 
jeg ikke denne gang”.
Vi håber du vil være en del af Bittens Bisser

Landsbygruppens Shelter.
Shelterne bag ved Bittens Bank er nu klar.
Shelterne er lavet af SAABU Søndervang og lærketræ 
og de rustikke bænke er købt ved vores lokale sav-
værk ved Henning Jessen. Så vi har holdt det lokalt. 

Shelterne vil kunne reserveres via en Shelter APP. 

Området omkring Shelterne bliver sået til som en 
blomstereng, og vi vil plante en bøgehæk foran.
Shelterne kan også bruges til en familie hyggeaften 
med bål, hvis de ikke er reserveret. Man tager selv sit 

affald med. 
Torvet og Shelterne vil blive videoovervåget, da
vi gerne vil passe godt på vores nye område.
Handikap toilettet er også i drift, men kan godt 
drille lidt med døren, her må man lige have lidt 
tålmodighed.
Vi håber at der bliver passet godt på toilettet, så
det fremstår indbydende.
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Plantemarked på det nye torv
Dato: 01. maj 2022
Tid: Kl. 10 - 16
Pris: Gratis
Byt eller sælg dine frø, planter og andet fra ha-
ven, - det er bæredygtigt, sjovt og helt enkelt.
Denne dag står i havens tegn, du har mulighed 
for at købe/bytte/sælge/forære planter som du 
har i overskud. På den måde får flere familier 
en endnu smukkere have.

Tilmelding nødvendig af pladshensyn
til Preben Bonde - bonde@tandslet.dk el.
T. 52191670
Du kan leje et plastbord 75 x 180 cm. for
30 kr.
I kan købe kaffe/kage, samt besøge vores 
lokale Købmand og pølsemand.

Samme dag som der er plantemarked på tor-
vet, har børn med deres forældre mulighed for 
at bygge et insekthotel.

Landsbygruppen stiller materialer til rådighed, 
men har du kogler, halm, bark og kviste så 
tag det med. Vi har sørget for brædder, skruer, 
søm, samt alt hvad der ellers skal bruges.

Et insekthotel skaber rum og plads til æg 
og larver fra bier, sommerfugle, mariehø-
ner, biller og andre vigtige insekter.

Vi glæder os til at se jeres kreative løsnin-
ger.
Materialerne er gratis.
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Tandslet ApS
Risiko for at købmanden lukker!!

Godt nytår til alle – vi ser frem til hvad 2022 bringer.
Vi hører mange positive tilbagemeldinger i forhold til både købmandsbutikken og det nye 
område omkring Torvet og fælleshuset. Det er vores indtryk, at mange har glæde af det, og 
bruger det.

Men - vi må desværre konstatere at omsætningen slet ikke lever op til forventningerne! Det betyder 
at købmanden har haft underskud i 2021. Desværre viser omsætningen i starten af 2022 samme ten-
dens. Fortsætter den lave omsætning må købmanden desværre opsige sin kontrakt med Dagrofa pr 
31/3 2022. Da der er 9 måneders opsigelse, vil det betyde at købmanden lukker pr 31/12 2022. 
Der er derfor behov for at langt flere handler hos købmanden! - og ikke kun bruger butikken som 
pakkeleverandør. 

Hvis alle borgere i Tandslet og omegn blot lægger 25% af deres handel i butikken vil det give omsæt-
ning nok til at købmanden har overskud til at fortsætte.
Vi er klar over at vi som forbrugere er meget prisbevidste og ofte går efter de billigste varer. Den 
konstatering/det faktum betyder bare, at de små lokale købmænd har svært ved at overleve. Derved 
forsvinder den service vi har lokalt, ved at vi har et sted hvor vi kan hente pakker, købe den vare vi 
lige står og mangler eller den store betydning det har for at bo i Tandslet og at Tandslet forbliver et 
attraktivt sted for nye tilflyttere.
Så derfor: 

Støt købmanden og læg en del af dine indkøb lokalt hos købmanden i Tandslet!

2022 starter igen med restriktioner, der desværre lige nu begrænser mulighederne for at mødes i fælles-
huset. Vi ser frem til at vi igen kan mødes til musik og andre fælles aktiviteter i Bittens Bank. Vi håber at 
mange vil støtte op om de arrangementer, der venter.
Vi takker igen dem, der har bidraget med stort og småt i løbet at året. Det har stor værdi og er til gavn for 
os alle i Tandslet. Sidst men ikke mindst…..

….Husk at støtte Min Købmand og Fælleshuset
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Køb en Tandslet ApS anpart 

Vi har ved renovering og udbygning af købmandsbutikken mødt uforudsete udgifter (ca. 
150.000), som ikke kunne indeholdes i budgettet. Vi har nu undersøgt flere muligheder, 
herunder fond støtte, dog uden resultat. 

Bestyrelsen i Tandslet ApS, har derfor besluttet at udbyde nye anparter, i håb om at få vores 
projektunderskud dækket herved. 

Vores håb er, at der er Tandslet borgere, som vil hjælpe os med, at få vores fantastiske 
projekt helt i hus.  

En privat borger i Tandslet har lånt Tandslet ApS midler til, at sikre selskabet en positiv 
likviditet indtil videre. Dette lån udløber i foråret, derfor skal der findes en mere permanent 
løsning. Vi vil helst undgå at optage yderlige lån. 

Kan det lykkes at skaffe en slut finansiering med yderligere Anparter, vil Tandslet ApS 
fremadrettet have en rigtig sund økonomi. 

Tandslet ApS er etableret i maj 2019 med en anparts kapital på 655.000 Kr.  

(= 262 anparter af 2.500 Kr.), indskud af 216 forskellige borgere. 

På dette tidspunkt var der mange usikkerheder og bekymringer. Nu kan vi alle se, at det har 
været muligt at realisere visionerne, ikke kun, om bevarelse af købmandsbutikken, men 
også: 

• Overtagelse af Fælleshuset, Bittens Bank 
• Etablering af bytorv, med teglbænke. 
• Offentligt HC-Toilet 
• Gavlmaleri 
• Shelter plads 

Tandslet ApS har i hele projektet haft et gensidigt godt samarbejde med Landsbygruppen 
for Tandslet sogn. Vores projekt har bidraget til, at opfyldelse af væsentlige mål i 
”Udviklingsplanen for Tandslet 2018-2023” 

En anpart koster 2.500 Kr. Man kan købe ubegrænset antal. Nuværende anpartshavere er 
velkomne til at købe en anpart mere. 

Hver anpart giver 1 stemme på selskabets generalforsamling. 

Ønsker du at tegne en anpart skal du udfylde vedlagte blanket, inden mandag den 21. 
februar. 

Skemaet kan også downloades på www.Tandslet.dk og udfyldes elektronisk. 

Og skal sendes til avest@mail.tele.dk eller afleveres fysisk på Mommarksvej 267, hos 
formanden, Anders Vestergaard (tlf. 24 43 50 48). Han kan, ligesom resten af bestyrelse 
kontaktes, hvis du har spørgsmål eller behov for en snak. 
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Mens tidspunkterne for gudstjenesterne i Tandslet 
Kirke ligger fast, er der stadig lidt usikkerhed omkring 
tidspunkterne for vore arrangementer p.g.a. coronaen  
SÅ SE VORES OPSLAG PÅ KIRKENS HJEMMESIDE, 
FACEBOOKSIDE OG DET NYE KIRKEBLAD 

Af planlagte arrangementer har vi følgende: 
 
FOREDRAG 

Se tidspunkt  
Kirkens hjemmeside 
& Facebookside 
 

”Biskop Hans Fuglsang Damgaard” 
v. Lektor i historie v Herlev Gymnasium Carl Gunnar 
Fuglsang Damgaard, 
 

som er opvokset i Havnbjerg Præstegård, kommer og 
fortæller om sin farfar, der som sønderjyde måtte 
kæmpe i skyttegravene under 1. verdenskrig i 1914-
18, og som senere, da han blev biskop over Køben-
havns Stift, var en aktiv og modig stemme imod 
nazismen og dens jødeforfølgelser. Med fare for sit 
eget liv advarede han allerede midt i 1930erne mod 
den nazistiske fare og hjalp under besættelsen både 
frihedskæmpere og jøder.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FASTELAVNS & FAMILIEGUDSTJENESTE 
Søndag, den 27. februar kl. 14.00 
 

Man gerne må komme udklædt til gudstjenesten. 
Bagefter går vi over på Tandslet Friskole, hvor Lands-
bygruppen har sørget for, at vi kan slå katten af 
tønden og få os en fastelavnsbolle m.m. Sidstnævnte 
hvis corona-restriktionerne tillader det. 
 
SANGAFTEN  
”Forår i farver og toner” 
Se tidspunkt Kirkens hjemmeside & Facebookside 
 
LITURGISK BILLEDGUDSTJENESTE 
Skærtorsdag, den 14. april kl. 19.00 
Se nærmere i kirkeblad på hjemme og Facebookside 
 

 
HVAD SKER DER I KIRKEN?? 
Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 

kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden 
www.tandsletkirke.dk  

• Følg Tandslet Kirke på Facebook. 

• Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen (app. kan hentes på google-play). 
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
	 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

	 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
   	 Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
	 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

 Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
 Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet,
 der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere
 det.

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
	 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

	 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
   	 Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
	 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

afholder den årlige
GENERALFORSAMLING

Tirsdag den 22. februar 2022 kl. 19.00 på Tandslet Friskole

Dagsorden ifølge lovene

Indtil videre er der i skrivende stund ingen restriktioner, der forhindre os i at gennemføre vores generalforsam-
ling, som vi plejer. 
Men følg med på vores Facebook side og hjemmeside om der skulle ske pludselige ændringer.

Efter generalforsamlingen er der foredrag ved Henrik Becker-Christensen med titlen
”Fra genforening til nutid – Sønderjylland i 100 år.”

Henrik Becker-Christensen er historiker og har gennem sin karriere været en flittig 
og anerkendt forsker i sønderjyske forhold. Han har været direktør for Institut for 
Grænseregionsforskning og senere dansk Generalkonsul i Flensborg. I foredraget 
kommer Henrik Becker-Christensen ind på mindretalsproblematikken, hvor hold-
ningerne siden genforeningen efterhånden har bevæget sig fra ”mod hinanden” til 
”med hinanden”. Han kommer også ind på erhvervsudviklingen i Sønderjylland, 
som i perioden udviklede sig fra et krigsskadet udkantsområde i det Preussiske rige 
til et dynamisk industriområde i Danmark.

Henrik Becker-Christensen var dansk generalkonsul i Flensborg i perioden 1998 til 
2017. I perioden 1976-1998 ansat ved Institut for Grænseregionsforskning i Aaben-
raa. Fra 1992-98 var han instituttets direktør.
Han blev udnævnt på baggrund af en omfangsrig, alsidig og lødig videnskabelig produktion med fokus på tre 
hovedværker: Skandinaviske drømme og politiske realiteter (1981), Dansk toldhistorie, bd. II (1998) og Det 
tyske mindretal i Nordslesvig 1920-32 bd. I-II (1990).

Alle er velkomne.
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Lidt om livet i Tandslet 
for 100 år siden
Denne beretning er fortalt af Christiane 
Hansen, født Mathisen ca 1895. Hun er født 
på Mommarkvej 295-297, ”Eskemosegaard”, 
som har ligget der, hvor Frontmatec nu har 
parkeringsplads. Det er en beretning om livet 
på en gård midt i Tandslet i begyndelsen af 
1900-tallet. Der er sket meget siden, men de 
fleste forandringer har dog fundet sted i de 
seneste 40 - 50 år.

Det skulle være om jul i gamle dage, men blev til 
lidt mere.

Vi kom i skole når vi var fyldt 6 år, og gik til vi var 
14. Vi havde flere timer end børn nu, men det kunne 
også nok behøves, da vi jo skulle have tysk som 
undervisningssprog. Det var jo mens Sønderjylland 
var under tyskerne, jeg gik i skole 1901-1909, altså i 
8 år. Vi gik 6 timer, mandag, tirsdag, torsdag, fredag. 
Onsdag og lørdag slap vi med 3 timer. Bibelhistorie 
lærte vi udenad båd på dansk og tysk. Også mange 
salmer lærte vi udenad. Vor salmebog var på dansk. 
Alle steder var gudstjenesten også på dansk. Også 
mens vi gik i skole hjalp vi til med arbejdet hjemme. 
Især i kartoffeltiden når vi havde de mange roer 
der skulle tages op med håndkraft, og også læs-
ses på vognene med hænderne. Det var et koldt og 
ubehageligt arbejde. Men så nød vi friheden dob-
belt i vinterhalvåret. Knap var vi kommen fra skole 
før vi råbte på Mor for at få et stykke brød eller to. 
Klokken var jo blevet 4 og vi var sultne. Tit gik vi 
derefter hen i kostalden hvor pigerne - vi havde altid 
to - havde givet køerne roerne. Der var dejligt lunt i 
stalden. Når roerne var ædt og krybben fejet, skulle 
de have kraftfoder. Det ville vi gerne hjælpe til med. 
Først fik de en god skovlfuld hvedeavner, hvorfor de 
skulle have dem aner jeg ikke. Så fik de efter for-
tjeneste lidt eller meget af det malede kom og oven 

i det fik de oliekager, også efter fortjeneste, det vil 
sige efter mælkemængden. Så blev der rørt rundt i 
stakken med en fork, ellers levnede de jo avnerne 
som lå underst.

Kalvene stod efter størrelse i anden række. Dem 
legede vi med alt imens. Jeg husker, vi tog en træsko 
af og lod dem slikke på vore hjemmestrikkede uldne 
sokker. Havde de gjort det et stykke tid kom de til 
at gabe noget så hjerteskærende af alt det uld de 
havde fået på tungen. Når køerne var færdige med 
kraftfoderet fik de halm, men det ænsede de ikke. De 
kiggede længselsfuldt efter den store portion klø-
verhø som de vidste ville komme ovenpå halmen. At 
se deres øjne når de gjorde tungen rigtig lang for at 
slynge den om en rigtig stor tot hø det var det største 
udtryk for tilfredshed og velbefindende man kunne 
opleve. Også kattene havde det godt i den lune stald 
og de nød at finde malkepigen under malkningen og 
få en stråle mælk lige fra yveret og ind i munden. 
Stakkels nutidige katte som aldrig har prøvet det. 
For at alt nu ikke skal blive lutter idyl, må jeg også 
fortælle hvad bror Jørgen engang har sagt: Som 14 
årig konfirmand var kræfterne små, møgbøren tung 
og møddingen høj. Skete det så det at børen skred 
af brættet som man skulle køre på og ud i den bløde 
mødding, så kunne man godt sætte sig på håndtaget 
og filosofere over livets besværligheder.

Christiane med hendes brødre Jørgen og Esben 1905

Det var heller ikke sjov når en kvie skulle malkes 
første gang. Den både slog og sparkede og det hænd-
te at et ben endte i malkespanden. Så måtte man rive 
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og slide for at få spanden fri igen og begynde forfra. 
Ved lejlighed kunne man godt knibe en tåre, men det 
var glemt igen når man bagefter havde sin fornøjelse 
med at få lært den nyfødte kalv at drikke. 

Længere hen mod November var det næsten mørkt 
når vi kom fra skole. Så søgte vi ind i stuen til Mor 
og holdt ”Mørkning”. Spinderokken og stolene blev 
skubbet til side og ved skæret fra ilden i kakkelov-
nen lærte Mor os at danse. Det var vist med tanken 
på den tilstundende mortensdans ”Mattensdans” Hun 
sang selv til dansen. Jeg husker endnu takten: Tra-
ra-ra, tra-ra-ra, tra-ra-ra-ra-ra. Det var ”Hamborre” 
vi dansede. (Polka) Senere i adventstiden havde vi 
nogle aftengudstjenester, hvor vi lærte nogle julesal-
mer. De gentoges også i mørkningstimerne. Skønt 
det var i den tyske tid, havde vi en god salmebog. En 
enkelt julesalme af Grundtvig var da også kommet 
med: ’’Dejlig er den himmel blå” Om denne salme 
har jeg hørt Matin N. Hansen sige at det er en af de 
bedste salmer vi har. Jeg spurgte ham hvorfor, om 
han kunne begrunde det så jeg kunne forstå det. Han 
sagde at skrive om den største ting så selv den mind-
ste kan forstå det, det er det højeste man kan nå til. 

I mørkningstimen ind under jul var det de sange Mor 
lærte os, mens pigerne lavede aftensmaden i køk-
kenet. Denne bestod for det meste af mælk og grød. 
I slagtetiden fik vi brød til med ”Virker” Det var 
fedtegrever lavet til med æbler og sukker. Tænderne 
kan næsten løbe i vand når man tænker på hvor godt 
det smagte. Somme tider fik vi også panden på bor-
det med kartofler stegt i flæsketerninger. Så spiste vi 
ved hængelampens skær. Det var en petroliumslam-
pe, to karle, to piger, Far, Mor og os børn. Bagefter 
skulle pigerne ud aat malke. Så blev flagermuslygten 
tændt. Jeg husker ikke hvornår vi fik petroleum, men 
vi gik i min tidligste barndom med en ”Prås” når vi 
skulle fra stue til stue. Også de første staldlygter var 
med glas på alle fire sider og en ”Prås” inde i lygten. 
De lyste ikke ret meget de lygter, men man var ikke 
forvennet den gang. En ”Prås” var en meget tyk tråd 
dyppet mange gange i smeltet talg fra fåreslagtnin-
gen.

Hen imod jul skulle vi jo slagte og bage, men det 
har Katrine Lassen, Kildgård skildret meget godt i 
Lysabildskov-bogen. Købmand Henningsen havde 
også en lille juleudstilling i en stue bag butikken. 
Der var en del ting der kunne løbe rundt på gulvet 
når de blev trukket på. Så var der mange spil, lige 
fra Dam til Ludo. En del julehæfter var der vist også. 
Jeg mindes ikke vi havde gudstjeneste juleaften, 

men hen på eftermiddagen kom vi i stadstøjet. Der 
blev lagt hvid dug på bordet og pyntet lidt med gran. 
At pynte juletræ hørte til lillejuleaftens fornøjelse. 
Far hentede en lille gran i haven og plantede den i 
en spand. Efter jul blev den plantet ud igen. Vi var 
sparsommelige, i hvert fald i mit hjem. Granen blev 
pyntet med lys og flag og hjemmelavede hjerter, og 
lidt vat i små klatter blev drysset over det hele. Vi 
var ikke forvente og syntes det var meget smukt.

Når karlene var færdige med hestene og pigerne fær-
dige i kostalden kom de i søndagstøjet og så begynd-
te et festligt måltid. Først den veltillavede risengrød, 
og senere det bedste af julegrisen, både medister 
og steg. Bagefter mens Mor ryddede til side, gik 
pigerne ud at malke og karlene fodrede heste sidste 
gang. Både heste , køer og katte fik lidt ekstra godt 
den aften. Når alle var færdige, blev juletræet rykket 
ud på gulvet og vi gik rundt om det, mens vi sang 
julesalmer. Så blev de sparsomme julegaver fordelt. 
Folkene fik vist mest tøj og vi børn fik lidt legetøj. 
Senere må tiderne være bleven lidt bedre, for jeg hu-
sker at jeg fik dukker og dukkevogn og drengene en 
gyngehest. Så hen på aftenen fik vi kaffe med mange 
æbleskiver og mange slags småkager. Derefter le-
gede vi byttelege. Vi tog nogle pebernødder i hånden 
ragte knytnæven frem og sagde: ”Hånd tie, hånd vie, 
gæt hvor mange” Bagefter spiste man dem, selv om 
de var blevet lidt snuskede efter behandlingen. 

Der var en ting der ikke blev sparet på hjemme og 
det var ugebladene. Vi havde en hel stak med fami-
liejournalen i spidsen. De kom hver tirsdag aften 
sendt fra gamle Fru Moldt i Sønderborg med den 
kørende post, Thesofi fra Sarup. Der var læsning 
til alle. Det var herligt at kunne læse dem. I dagene 
mellem jul og nytår besøgte folkene så deres hjem, 
men selve juleaften var det skik at alle blev på går-
den. 

Jeg må dog også fortælle at jeg før jul blev sendt ned 
til gamle Ankerstin og flere gamle med ting, både fra 
slagtning og bagning. De gamle havde ikke meget 
at slå til side med. De fik ingen folkepension eller 
noget i den retning.

1962
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Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323 - 0522177@minkobmand.dk
Kære kunde HUSK

- Udbringning til fair pris ”private, virksomheder, institutioner  m.m”
- Vi kan tilbyde en rigtig god frugtordning/firmafrugt priser fra kr. 1,68 pr. stk. ”u/moms”
- Vi kan tilbyde køb på konto i butikken til erhvervskunder.
- Vi har pakkeshop GLS, POST Danmark...
- Vi kan tilbyde returret på øl, vand og vin når du skal handle til større arrangementer.
- VI ER ALTID LIGE I NÆRHEDEN OG VED HVAD DER RØRER SIG I DIN HVERDAG.
- Ring og hør nærmere, send os en mail eller kom ned og få en snak med os i butikken.


